[bookmark: _Toc86411674][bookmark: _Toc86410233]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/2/20/Babynini_rayon_coat.png/96px-Babynini_rayon_coat.png]
[bookmark: _Toc86411675][bookmark: _Toc86410234]АДМИНИСТРАЦИЯ
[bookmark: _Toc86411676][bookmark: _Toc86410235]МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «БАБЫНИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«29» ноября 2024 г.

	№ 759

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Бабынинском районе на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации муниципального района «Бабынинский район» от 02.08.2013 года № 756 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ МР «Бабынинский район», их формирования и реализации и Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ МР «Бабынинский район»» и в целях создания условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься физической культурой и спортом, повышение конкурентоспособности спортсменов Бабынинского района на официальных региональных и всероссийских соревнованиях,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Бабынинском районе на 2025-2027 годы» (приложение).
2. Финансовому отделу администрации МР «Бабынинский район» предусмотреть финансирование Программы из средств бюджета муниципального района «Бабынинский район».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МР «Бабынинский район» А.Е. Лобанова.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года и действует по 31 декабря 2027 года (включительно), подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте администрации в сети Интернет.

	Глава администрации

	В.В. Яничев

Приложение
к постановлению администрации МР «Бабынинский район»
от 29.11.2024 г. № 759

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В БАБЫНИНСКОМ РАЙОНЕ
НА 2025-2027 ГОДЫ»

	Наименование программы
	Развитие физической культуры и спорта в Бабынинском районе на 2025-2027 годы

	Дата принятия решения о разработке программы (наименование и номер соответствующего правового акта
	Распоряжение администрации МР «Бабынинский район» от 15.10.2024 года № 478-р «О разработке муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта в Бабынинском районе на 2025-2027 годы»

	Заказчик программы
	Администрация МР «Бабынинский район»

	Исполнитель-координатор программы
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МР «Бабынинский район»
Отдел социально-экономического развития администрации МР «Бабынинский район»

	Разработчик программы
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МР «Бабынинский район»

	Исполнители программы
	Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации МР «Бабынинский район»,
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа» Бабынинского района Калужской области (по согласованию)

	Цели и задачи программы

	Цели программы:
Создание условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься физической культурой и спортом, повышение конкурентоспособности спортсменов Бабынинского района на официальных региональных и всероссийских соревнованиях.
Задачи программы:
- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
- развитие кадрового потенциала в области физической культуры и спорта;
- обеспечение успешного выступления спортсменов Бабынинского района, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, на официальных муниципальных, региональных и всероссийских соревнованиях;
- повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями и развитие материально-технической базы для занятий населения Бабынинского района физической культурой и спортом.

	Основные целевые индикаторы программы
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет.
Доля граждан Бабынинского района, принявших участие и выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО),
Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта.

	Сроки и этапы реализации программы
	Программа реализуется в один этап в 2025 – 2027 годах

	Перечень подпрограмм
	-

	Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам:

	2025
	2026
	2027

	ВСЕГО

	77259,0
	25753,0
	25753,0
	25753,0

	Бюджет муниципального образования
	77259,0
	25753,0
	25753,0
	25753,0

	Основные ожидаемые конечные результаты программы
	Результаты в количественном отношении:
- увеличение доли граждан Бабынинского района, систематически занимающихся физической культурой и спортом;
- увеличение количества граждан, выполнивших нормативы (испытаний) Всероссийского комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО);
- увеличение доли лиц, занимающихся по дополнительным образовательным программам спортивной направленности;
Результаты в качественном выражении:
-создание системы эффективной пропаганды физической культуры и спорта, включая меры по популяризации нравственных ценностей спорта и олимпизма в средствах массовой информации;
- создание для населения Бабынинского района современной материально-технической базы для занятий физической культурой и спортом высших достижений, прежде всего по базовым видам спорта;
- улучшение системы подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Бабынинского района и Калужской области;
- создание эффективных стимулов для повышения мотивации спортсменов и тренеров-преподавателей для достижения высоких спортивных результатов;
- создание современной системы совершенствования подготовки специалистов с требуемым уровнем компетенции, удовлетворяющих современным требованиям к специалистам и управленческим кадрам в области физической культуры и спорта.

1.Сущность решаемых программой проблем

Основные направления государственной политики по развитию физической культуры и спорта определены в следующих документах: распоряжение Правительства РФ от 24 ноября 2020 г. № 3081-р «Об утверждении Стратегии развития физической культуры и спорта в РФ на период до 2030 года», Постановление Правительства РФ от 30 сентября 2021 г. N 1661 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Развитие физической культуры и спорта» и о признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», Стратегия социально-экономического развития Калужской области до 2040 года, одобренная постановлением Правительства Калужской области от 15.12.2022 №970 «О Стратегии социально-экономического развития Калужской области до 2040 года»; Государственная программа Калужской области «Развитие физической культуры и спорта в Калужской области», утвержденная постановлением Правительством Калужской области от 10.01.2024 года №26.
Цели муниципальной политики в области физической культуры и спорта определены в стратегии социально-экономического развития Калужской области, одним из главных приоритетов развития региона является пространственное развитие, цель которого заключается в формировании для населения качественной среды проживания и деятельности.
Согласно данным статистической отчетности численность занимающихся различными видами спорта в Бабынинском районе в 2022 году составляла 9025 человек, в 2023 году – 9821 человек. Таким образом, ежегодно наметилась позитивная тенденция роста числа занимающихся физической культурой и спортом в Бабынинском районе. Этому способствуют такие факторы как улучшение качества проведения физкультурных и спортивных мероприятий: информационное обеспечение, проведение физкультурных и спортивных мероприятий среди различных групп и категорий населения, пропаганда в средствах массовой информации тем развития физической культуры и спорта, функционирование двух ФОКов в п.Бабынино и п.Воротынск, строительство и обустройство универсальных игровых площадок и современных плоскостных сооружений.
В данный момент количество штатных сотрудников в системе физической культуры и спорта Бабынинского района составляет 37 человека, в том числе работников с высшим и средним образованием составляет 37 человека, из них со специальным образованием 35 человек.
В рамках программ ведется финансирование деятельности учреждений дополнительного образования спортивной направленности, проведение спортивных и физкультурно-массовых мероприятий. В Бабынинском районе работает МБУ ДО СШ, где занимаются на бесплатной основе 1711 человек. В СШ работают 11 штатных тренеров-преподавателей по различным видам спорта. Силами МБУ ДО СШ проводятся физкультурно-массовые и спортивные мероприятия с детьми, подростками и населением.
В рамках пропаганды здорового образа жизни и привлечения к занятиям физической культурой жителей Бабынинского района проводятся массовые мероприятия: «Мой папа - самый лучший», «День Бабынинского района», «День физкультурника», «Мама, папа, я – спортивная семья», «Неделя здоровья», «День государственного флага РФ», «День молодежи», «День защиты детей», «Душа ребенка», «День знаний» и т.д.
Можно выделить следующие проблемы в сфере реализации муниципальной программы:
1.1.1. Недостаточная мотивация у граждан к систематическим занятиям спортом и ведению здорового образа жизни, наличие вредных привычек и зависимостей.
1.1.2. Непрерывно растущая спортивная конкуренция требует постоянного совершенствования системы подготовки спортивных сборных команд Бабынинского района.
1.1.3. Недостаточная укомплектованность материально-технического обеспечения спортивных сборных команд Бабынинского района в соответствии с современными стандартами в области физической культуры и спорта.
1.1.4. Недостаточность мер по поддержке, стимулированию спортсменов в достижении высоких спортивных результатов и для привлечения в Бабынинский район высококвалифицированных тренеров-преподавателей.
1.1.5. Необходимость систематического процесса совершенствования знаний, умений и навыков тренерских кадров и специалистов в области физической культуры и спорта с целью повышения конкурентоспособности Бабынинского района на региональной и российской спортивной арене.
Реализация муниципальной программы (далее – Программа) позволит привлечь к 2027 году 61,5% населения Бабынинского района к систематическим занятиям физической культурой и спортом путем мотивации населения, активизации спортивно-массовой работы на всех уровнях и в корпоративной среде, в том числе вовлечения в подготовку и выполнение нормативов ВФСК ГТО.
Макроэкономический эффект Программы выражается в развитии человеческого потенциала, сохранении и укреплении здоровья граждан, воспитании физически здорового подрастающего поколения, что в конечном счете положительно скажется на улучшении качества жизни населения Бабынинского района.
Здоровый образ жизни населения и повышение его двигательной активности снизит существующие факторы риска возникновения заболеваний, утраты трудоспособности, уровень смертности. Снижение уровня заболеваемости населения, в свою очередь, позволит экономить бюджетные расходы в здравоохранении, а также будет способствовать дальнейшему росту экономического потенциала Бабынинского района.
В результате реализации муниципальной программы будет создана инфраструктура физической культуры и спорта, которая поможет реализовать свой потенциал к систематическим занятиям физической культурой и спортом каждому жителю Бабынинского района независимо от возраста и состояния здоровья.

2. Цели и задачи программы

Целями муниципальной программы являются создание условий, обеспечивающих гражданам возможность систематически заниматься физической культурой и спортом, повышение конкурентоспособности спортсменов района на официальных региональных и российских соревнованиях.
Для достижения целей муниципальной программы будут выполняться следующие задачи:
- повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
- развитие кадрового потенциала Бабынинского района в области физической культуры и спорта;
- обеспечение успешного выступления спортсменов района, в том числе лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, на официальных муниципальных, региональных и российских соревнованиях;
- повышение уровня обеспеченности населения спортивными сооружениями;
- повышение мотивации граждан к выполнению нормативов испытаний ВФСК ГТО.

3. Сроки реализации программы

Муниципальная программа реализуется в 2025-2027 годах, в 1 этап.

4. Финансовое обеспечение программы

	Программа финансируется за счет средств бюджета МР «Бабынинский район» в размере 77259,0 тыс. руб., в том числе:
	- в 2025 году – 2575,3 тыс. руб.
	- в 2026 году – 2575,3 тыс. руб.
	- в 2027 году - 2575,3 тыс. руб.
	Финансовое обеспечение Программы осуществляется в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, действующих на территории МР «Бабынинский район», на основании договоров (в том числе трудовых), заключаемых с исполнителями отдельных мероприятий Программы, на основе государственных контрактов, заключаемых по итогам размещения заказов на выполнение работ, оказание услуг.

5. Перечень мероприятий с указанием сроков их реализации, исполнителей, объемов финансирования по годам
	№
п/п

	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участники программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего
(тыс. руб.)
	в том числе по годам реализации программы:

	2025
	2026
	2027

	1.
	Организация предоставления дополнительного образования в муниципальных организациях дополнительного образования сферы физической культуры и спорта»
МБУ ДО СШ
	2025-2027

	Отдел по физической культуре, спорту, туризм и молодежной политике
	Муниципальный бюджет

	70869,00
	23623,0
	23623,0
	23623,0

	2.
	Развитие материально-технической базы учреждений спортивной направленности, включает также такие мероприятия как:
	2025-2027
	Отдел по физической культуре, спорту, туризм и молодежной политике
	Муниципальный бюджет

	6390
	2130,00
	2130,00
	2130,00

	ИТОГО:

	77259,0
	25753,0
	25753,0
	25753,0

6. Система целевых индикаторов

Для оценки хода реализации Программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система индикаторов и показателей для Программы в целом. Данные индикаторы интегрируются с целевыми индикаторами государственной программы Калужской области «Развитие физической культуры и спорта в Калужской области» утвержденной постановлением Правительства Калужской области от 10 января 2024 г. № 26.
Эффективность реализации муниципальной программы будет ежегодно оцениваться на основании следующих целевых индикаторов:
	№
п/п
	Наименование индикатора (показателя)
	Единица измерения
	Значение индикатора

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет
	%
	57
	60
	63

	2
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения, не имеющего противопоказаний для занятий физической культурой и спортом
	%
	25
	26
	27

	3
	Доля сельского населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей численности населения в возрасте 3 - 79 лет
	%
	47,4
	47,8
	48,2

	4
	Удельный вес социально ориентированных некоммерческих организаций, оказывающих услуги в области физической культуры и спорта, от общего количества организаций, оказывающих услуги в области физической культуры и спорта
	%
	3,4
	3,6
	3,7

	5
	Эффективность использования существующих объектов спорта
	%
	80,4
	80,5
	80,6

	6
	Количество тренеров и тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных организаций, работающих по специальности
	чел.
	12
	12
	12

	7
	Доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности детей и молодежи в возрасте 6 - 15 лет
	%
	64
	66
	68

	8
	Доля населения Бабынинского района, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения принявшего участие в выполнение нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) из них учащихся и студентов
	%
	*
*
	*
*
	*
*

	14
	Количество населения, принявшего участие в выполнение испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	чел.
	*
	*
	*

	15
	Количество населения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	чел.
	*
	*
	*

	16
	Количество штатных единиц в центрах тестирования
	чел.
	*
	*
	*

	17
	Количество опубликованных материалов в СМИ
	ед.
	*
	*
	*

	18
	Массовые спортивные разряды (кроме спортивного разряда «Первый спортивный разряд») (% от общей численности занимающихся по видам спорта)
	%
	50,0
	52,0
	55,0

	19
	«Первый спортивный разряд», «Кандидат в мастера спорта»
	чел.
	8
	10
	10

*-значение индикаторов доводится ежегодно.

Значения индикаторов программы рассчитываются в соответствии с пунктами 1, 5 Методики расчета показателя «Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом» национального проекта «Демография» и показателей федерального проекта «Спорт - норма жизни», утвержденной приказом Министерства спорта Российской Федерации от 19.04.2019 № 324 «Об утверждении Методики расчета показателя «Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом» национального проекта «Демография» и показателей федерального проекта «Спорт - норма жизни» (в ред. приказов Министерства спорта России от 17.06.2019 № 477, от 23.04.2020 № 315, от 26.05.2020 №402, от 01.06.2021 №376, от 17.01.2022 №22, от 01.04.2024 №394).
image1.png